mulierem dicit mortuam viro, id est, Romanos mor- C

tificatos legi. Sciendum autem?quia Romanis occulta,
imo intractabilis erat hee similitudo , sed, ut aperi-
1etir, idcirco moluit dicere legem exstinctam Ro-
manis, sed Romanos legi. Quod tamen, etsi non
dixerit , subintelligendum reliquit, quemadmodum
superius,ubi ait: Primum quidem, quia credita sunt illis
eloquia Dei ; secundum non dixit, sed subaudiendum
reliquit. Quomodo mortificati suntlegi, manifestat :
per corpus Christi , sed quomodo per corpus Christi ?
Scilicet , quia in passione crucis ejus, omnes qui
in eum credunt, simul cum eo crucifixi sunt. Unde
superius : Quicunque baplizati sumus in Christo Jesu,
in morte ipsins baptizati sumus. Nam sciendum quia
multum se offendit diaholus et fefellit, dum Christum
innocentem occidit ; dum enim eum qui nihil morti
debebat indebite morti tradidit, omnes quos debito
mortis tenebat amisit.

Ut sitis alterius qui ex mortuis resurrexit. Sicnt mn-
ler , mortuo viro, absque fornicationis crimine
transit ad alterum , ita, eui lex exstinguitur , liber
transit ad gratiam Evangelii, ut sit alterius, Domini
scilicet Jesu Christi, qui ex mortuis resurrexit.

Ut fructificemus Den.Deo fructificat qui non solum
frictus Lonioperis, (239) exempla praebendo alios
xdificat. Cum enim essemus in carne, etc. Quaerendum
est quare Apostolus se snosque suceessores dicit

(230) Ibi partic., sed eiiam , vel equipollentem

addendam putarem, ne ila imperfectus sensus
ey dat.

D

clificant, quia male locutionis vel operis exemplo
alios destruunt.

Non autem soluti sumus a lege morlis, in qua deti-
nebamur. Quid sibi vult quod lex mortis dicitur, cum
mortem non gignat ? Si enim mortem gignit, mala
est. Sed idem Apostolus alibi dicit (Rom. vu, 12):
Lez sancta et mandatum, etc. Nou ergo lex morlis
ideo dicitur, quia gignit mortem, sed guia mortem
ostendit. Non enim omnis res ipsum est quod de-
monstrat ; sicut medicina mortifera dicitur, non quia
mortem ferat, sed quia venena mortifera demon-
strat. Hinc beatus Augustinus dicit : « Lex peccati
et mortis dicitur, quia peccantibus et movicentibus
proposita est. » Unde idem Apostolus alibi (I Tim.
1, 9) : Lex non est proposita justo, sed injusto.

Ita ut serviamus in novitate Spiritus, et non in ve-
tusiate litteree. In vetustate littere serviunt, qui le-
gem carnaliter intelligunt et implent; in novilate
spiritus ambulant, qui precepta divina spiritaliter
tractant. Vel : illi, non in vetustate litter®, sed in no-
vilale spiritus ambulant qui exuunt veterem hominem
enm actibus suis, et induunt novum qui secundum
Deum creatus est in justilia et sanclitale veritatis.

Igitur, quia dixerat, legem mortis, et multa vide-
batur logui ad injuriam legis, imo ad destructionem,.
poterat aliquis dicere : ergo lex peccatum est. Ideo-
que sibi quastionem proposuit, dicens : Quid ergo
dicemus ? Lex peccalum est ? Ac si diceret : Non est
ita, ut dicitis. Non enim proplerea lex mala, quia
malum, id est peccatum demonstrat, quia non om-
nis res id ipsum est quod ostendit. Et hoc est quod
dicit, absit. Ut autem oslenderel legis vigorem et
quaredala sit, adjecit : sed peccalum non cognovi, nisi
per legem. Hic querendum est utrum de lege scripta
loquatur, an de lege naturae. Quod autem de lege na-
wrre loquatur, nullus dubitat. Potest etiam de lege
(231) scripta intelligi, nam unum sunt ; quod enimy
prohibet hec et illa, id est, quod tibi non vis alii ne
feceris. Si autem idem sunt, quare lex (232) scripta
data est ? Scilicet, quia lex nature jam defecerat, et

(231) In autog. loco scripta, legitur scriplura.
(232) In autog., ibi pariter legitur lex scripture
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liberum arbitrium pene fuerat annullatum (235). Ho- A in (237) parva ®tate fuit, et quid agendum quidve

mines ergo, quandiu in parva ®late sunt, el quid
agendum quidve (234) non sit, ignorant, quasi de-
est illis lex ; et ideo peccatum quasi deest illis. Hanc
igitur legem nescit infantia, ignorat pueritia. Hinc
est quod puer maledicit patri et matri; perculit pa-
rentes, nee tamen  ei imputatur, quia deest lex. Sed
quis hoc invenil ? Sapientia. Nunquid ergo mala est
sapientia, quae hoc invenit ? Absit. Verum ipsa sa-
pientia s®pe per cognilionem viliorum atque virlu-
tun sibi invenit malum, dum sequitur malum.
Nam concupiscentiam nescicbam, nisi lex-diceret :
Non concupisces. Nota quia non ait, concupisceham,
sed concupiscentiam nesciebam, tanquam diceret :
Erat quidem concupiscentia, ¢t ego concupiscebam,

non esset ignoravit, quasi deeral ei lex nature;
ideoque peccatum nesciecbat. Potest intelligi et de
lege scripta. Nam, quamvis oclava die circumcisus
sit, et queedam alia legis sacramenla susceperit, quid
tamen illa significarent ignorabat. Unde quasi sine
lege vivebat. Congruentius tamen ita intelligitur (258):
Ego autem vivebam sine lege aliquando, id est, in
variis concupiscentiis constitutus; sive me vivere
putabam.

Sed cum (239) venit mandatum, peccalum revizit.
Quid est, revixii? Apparere, sentiri, rcbellare coepit.
Et, quia (240) non ait, vixit, sed revixit; in primo
enim homine per (ransgressionem legis nature vixit
peccatum, et eumdem primum captivavit, deinde in

sed naturale bonum esse putabam ; mox aulem ut g cunclis pravaricatoribus revixit.

Tex mibi coepit dicere : Non concupisces, intellexi
non esse naturale bonum, sed accidens malum.
Magnum ergo bonum lex, qux prxcepit non esse
concupiscendum; sed hoc ejus viribus implere non
possum, .

Occasione autem accepla, peccatum per mandatum
operatum est in me omnem concupiscentiam. De qua
occasione dicit? Scilicet rationalis ®tatis. Homines
enim quandiu in parva ®tate sunt, et quid agendum
quidve non sit nesciunt; deest illis peccatum, cum-
que veniunt ad rationabilis @tatis annos, (uo scientes
peccant eo atrocius punientur. ldeoque ait Aposto-
lus: occasione accepta, rationabilis scilicet cetatis,
quasi dicerel : cumque veni ad rationabilis ®tatis an-

nos, ceepi concupiscere, sed non omnia; ut antem lex C

mibi dixit: Non concupisces, peccatum concupiscentize
quod prius in me cral, quamvis nescirem, per man-
datum legis quod concupiscentiam (233) prohibebat,
operatum est in me omnem concupiscentiam, quia
fecit me praevaricatorem legis: unde inventus fui in
omnium rerum concupiscentia. Hinc beatus Augusti-
nus dixit : « Minor erat coneupiscentia, quando ante
legem securus peccabas; nunc autem, oppositis tibi
obicibus legis, fluvius concupiscentia frenalus est,
non siccatus : quae te ducebat obicibus nullis, obruitte
obicibus ruptis. Concupiscentia tua minor erat quando
tuam movebat libidinem ; omnis est, quando transcen-
dit legem. Vis nosse quam magna sit? Vide quid rupit.
Non concupisces ; non homo dixit, Deus dixit, etc. »

Sine lege enim peccatum moriuum erat. Quid est,
mortuum erat? Latebat, non apparebat ; quasi igno~
rantiz lenebris sepultum jacebat.

Ego autem vivebam sine lege aliquando. Quid est
quod se aliquando sine lege vixisse dicit? cum alibj
dicat : Quasi Israelita eram, Hebreus ex Hebreis,
ex semine Abrahe et tribu Benjamin, octava die
circumcisus (236), non est contrarium ; quandiu enim

(233) Scilicet propter igiorantiam eorum quae
licerent, vel non.

234) Autog. Quid vero.
&235; Autog. concupiscentia.

(236) Ad Philip. m1, 5. Circumcisus octavo'die, ex
qenere Israel, de tribu Benjamin, lebraus ex lle-
breeis, secundum legem Phariswus.

.(.237) Ut veritati usque ad scrupulum serviam,
oviter hic dictum sit, quoticscungue usque adhuc

Ego autem mortuus sum. Quare se mortnum dicit ?
An non in carne eral? Evat utique, quoniam in car-
nis fragilitate manebat; sed mortuum se dicit, quia
manifestus pravaricator factus est. Mortuus sum,
dicit, id est, mortuum me esse cognovi, quia scicns
peccavi. Quanto emim quisque sciens peccat, tanto
atrocius punietur.

Et inventum est mihi mandatum quod erat ad vitom,
hoc esse ad mortem. Noiandum quia non ait, datum
est, quia secundum mandatum, non ad mortem, se:d
ad vitam datum est. Ait itaque, inventum, ac si di-
cal : Mandatum quod custoditum poterat esse ad vi-
tam, non custoditum inventum est mihi ad mortem :,
ejus-quippe transgressio gignit mertem. Unde con-
sequenter adjecit : Nam peccatum, occasione accepla
per mandatum, seduxit me, et per illud occidit. Qua
occasione? Rationabilis utique wtatis. Et apte ait,
seduxit tanquam diceret: peccatum, accepta ocea-
sione rationabilis 2talis, suscipiens pretium carnalis
delectationis fefellit me, et per illud occidit, dum
mandatum legis me transgredi fecit. Et, quia poterat
aliquis dicere: Ergo mala est lex qua suno mandato
hominem occidit, extemplo in lavdem ejus exsilivit,
dicens : Itaque lex quidem sancta, et mandatum san-
ctum, et justum, et banwm. Lex sancta est, quia obser -
vatores suos sanctos eflicit. Similiter et mandatum,
quod sua sanctitate, justitia ¢t bonilate suos obser-
vatores sanctos, justos et bonos reddit, et pracipit
non esse coneupiscendum. Rursus aliquis dicere po-

D terat: bonum ergo legis mandatum tibi factum est

malum? Hune preveniens, subjungit : Quod ergo bo-
num, mihi factum est mors? Quasi diccret: Non ita
est, ut asseris; non enim boni mandati, sed mco
vilio morior, dum mandatum legis transgredior. Lex
quippe non est mors, sed legis transgressio gignit
mortem, et hoc est quod infert : absit.

Sequitur : Sed peccatum, ut appareat peccatum ,
epitethon hoc parva in autog. reperire fuit, semper
prava scriptum adinventum fuisse.

(238) Textus hic hac vice, hocque loco ita scriplus
invenitur : Ego ans. [. a.

(239) Vulg. venisset.

(240) Fortasse quare cum puncto interrogationis
post verbum revizit. Vel ita more indicativo, et ecce
quia, etc., Alioquin minus absolutus sensus videtur.
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per bonum mihi operatam est mortem. Hic animad- A Beatus vero Augustinus ita exponit : Ego autem '243)

veriendwin, quia non ait, ut sit, sed ut appareat
tanquam, diceret . Erat peccatum, sed non appare-
bat, ut autewm appareat peccatum, per bonum legis
mandatum operatum est mihi mortem : dum enim
mandatum (ransgredicr, mortem incurro, et pecca-
tum magis manifestatur. Ut fiat supra modum pec-
catum (241) peccans per mandatum. Quomodo fit
peccatum supra modum peccans per mandatum?
Quia, quo aliquid in lege prohibetur, ¢o ardentius
amatur et mandatum minus custoditur. Beatus vero
Augustinus dicit, peccatum fieri supra modum pec-
cans per mandatum, quia non solum peccatumn est,
sed prevaricatio (242); minus enim est peccatum,
dum sine mandato quis peccat ; cum vero secundum

carnalis sum venundatus sub peccato, id est, peccans
pretio carnalium voluptatum.

Quod enim operor, non intelligo. Quomodo non in-
telligit, si operatur? Aul, quis operari potest quod
non intelligat? lia ergo accipiendum est : quod enim
(246) operor, non intelligo, id est, non approbo, non
desidero, non laudo, non mihi placet; sic enim
dictum est, sicut Dominus in Evangelio dicit : Nescio
vos (Matth. xxv, 12), id est, non approbo. Aliter.
Quod operor, non intelligo: id est, legis praceplo
parere cupio, sed meis viribus implere non possum.

Non (247) enim quod volo, hoc ago. 1d est, nolo
concupiscere, sed concupisco. Et hoc est quod sequi-
tur : (248) Sed quod odi, illud facio. 1d est, nolens

(243) mandatum, modo excedit. (244) Scimus enim B concupisco. Aliter. Non quod volo, hoz ago, sed quod

quia lex spiritalis est. I.ex spiritalis est spiritalibus,
carnalibus vero carnalis. Illis enim spiritalis est qui
eam, spiritaliter tractant et custodiunt; carnalis vero
illis qui eam carnaliter intelligunt et implent. Quod
autem eis carnalis est, non ejus, sed illorum est
calpa qui ea carnaliter utuntur.

Ego autem carnalis sum. Quid est, quod se carna-
lem dicit, cum superius se suosque adjutores non esse
in carne, sed in spiritu dixerit? Quapropter scien-
dum quia in carne non eral, quoniam in spe carna-
lium rerum non confidebat, sed, carnalis sum, dicit,
id est, mortalis. Quod utique si diceret, recte om-
sino diceret. Sive, carnalem se dicit, quia in spe
futurae resurrectionis carnalis absque ambiguitate

odi, illud facio; id est, in malo, quod abesse cupio,
vocatus (249) invenior. Poterant itague aliqui suspi-
cari et dicere Apostolum usque ad peccatum venisse
et peccasse. Ideoque subjungit : Si autem quod nolo,
illud facio, consentio legi, quoniam bona. Sed, quo-
modo legi consentiebat, si quod nolehat agebat? Vi-
delicet, quia lex bona, et voluutas ejus bona. Et est
sensus : cum lex precipit : Non concupisces, el ego
nolo concupiscere ; dum hoc volo quod lex vult, mea,
et legis una monstratur esse voluntas. Aliter : Lex
precipit non concupiscere, ego aulem concupisco;
sed quia rursum lex dicit : post concupiscentias
Luas non eas, et a voluptatibus tuis avertere ; dum
concupiscentiis «+resisto , et voluptales meas non

confidebat. Venundatus sub peccato. Quid est, quod C sequor, mea el legis una probatur esse voluntas.

dicit se venundatum sub peccalo cum jam redem-
ptus esset? Venundatum se sub peccato dicit quia
in carnis fragilitale manebat, quam primus homo
incurrit Dei transgrediendo preceptum. Accepto
enim pretio carnalium voluptatum, se diabolo sub-
didit ; et venundalus sub peccato, omnes venunda-
tos genuit : in qua venundatione omnes manent
etiam post Christi baptisma. In baptismate enim,
licet peccata laxentur, carnis tamen fragilitas manet
usque ad diem resurrectionis. Christus igitur ab
utraque venundatione redemit, animae scilicet et
corporis. Unde pulchre Redemptlor dicitur; a ve-
nundatione namque anima liberat, cum in bapti-
smale peccala rclaxat; a corporis vero redimet,
cum nos a mortuis resurgere faciel. De hac redem-
ptione alibi dicit : Adoptionem filiorum Dei exspectan-
les, redempiionem corporis nosiri (Rom. vin, 23).

(241) In Vulg. non peccatum peccans, sed peccans
peccatum inverso ordine legitur.

(242) In Proposit. huj. ep. ibi :
nec pracvaricatio.

(243) Parlic. per, que perperam, imo contra sen-
sum jacere videbatur, quaque inter verba secundum
et mandatum jacebat, expungendam putavi.

(244) In Autog. marg., cap. XVIl.

(245) In Autog. textus hic, ut et alii supra, com-

diose scriptus ila legitur: ego autem c. s. u. s. p. r.
itteras scilicet primas quinque, utpote initiales ver-
borum citati textus facile mihi fuit interpretari ; ulti-
Mmam vero r., cui bono scriptam dixerim, nescio.
(246) Textus hic, ®que ac supra. ope initialium

ubi non est lex,

Nunc autem jam non ego operor illud. Notandum
quia non ait : kigo autem non operor illud, sed, nunc
aulem jam non ego operor illud, quo dicto ostendit
quia, quandiu sub lege erat, libenter concupiscebat ;
postquam vero redemptus est, divina gratia adjutus,
elsi concupiscebat, tamen fortiter resistebat. Ait
ergo ; nunc aulem, id est, divina gratia liberatus,
non ego operor illud ; id est, nolens pecco. Poterat
ad hxc aliquis dicere : quis ergo operatur? Unde
confestim adjecit : sed, quod habitat in me, peccatum.
Peccatum dicit carnis fragilitalem, in quam primus
homo incidit propter peccatum. Rursus objici pote-
rat : unde scis quod non tu opereris, sed peccatum
quod in te habitat? Unde confestim subjunxit : Scio
enim, quia non habitat bonum in me; et, ne dubium
esset quod ait, in me, exposuit : hoc est, in carne
mea. Nam velle adjacet mihi, perficere aulem bonum

litterarum scriptus est, ita : quod enim o. n. o.
(247) Vulg. ita habet : non enim quod volo bonum
hoc facio.
(248) Vulg. ila : sed quod nolo malum, huc ago.
(249) Verbum istud vocatus in Autog., non omnino
clarum; prime enim duwe litterze aliquantisper, et
meo judicio, data opera, obliterate sunt, inter duas
vero sequentes litteras ¢, a, aliquanto altius littera o

inspicitur, ita : Vougtus. Forsitan non vocatus, sel

coactus legendum, quod majorem lucem ex his que
legentur ad repelitionem hujusce textus paulo infe-
rius positam desumet, cum scilicet coactus censu-
pisco clarissime scriptum habebitur.
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non invenio. Notandum quia mon a, facere, sed A autem scientie boni et mali non comederet (Gen. u,

perlicere quasi diceret : adjacet velle, id est, nolle
concupiscere ; adjacet facere, id est, coneupiscentiis
resisiere, sed non adjacet perficere, id est, sine con-
cupiscentiis esse. Cur ergo hoc mandatum est da-
tum, si perfici non potest? Quia, etsi in hac vila
sine concupiscentia vivere non possumus : Quonimma
corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et depri-
mit lerrena nhabilatio sensum multa cogitantem
(Sap. 1x, 15), perficietur tamen in future, cum eri-
mus Deo et angelis sociati. Ul autem ostlenderet
quomodo perficere non inveniret, adjecit : Non
enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod nolo malum,
hoc facio. Sed, quod est malum quod nolens agebat?
Concupiscere. Sicut et bonum, quod volens agere

16, 17); tunc enim ceepit esse iste conflictus. Cur
autem illa mala, id est, membrorum et peccati lex
dicitur? Quia legitime factum est ut, homini qui
noluit obedire Deo suo, non obediret caro ipsius. Ex
pena quippe peccati descendil. Et est sensus : Con-
delector enim legi Dei secundum interiorem hominem.
(251) Condelector legi Dei secundum hominem, id
est, nolo concupiscere. Video auiem aliam legem in
membris meis, repugnaniem legi mentis mee, et ca-
plivantem me in lege peccati, que est in membris
meis, id est, coactus (252) concupisco. Captivaniem
dicil, captivare volentem, vel certe ad exteriorem
hominem refertur, qui quotidie corrumpitur. In eo
sane quod bomo secundum interiorem hominem

non poterat, est sine concupiscentia esse. Unde bea- B legi Dei condelectatur, magna Dei miseratio osten-

tus Augustinus : Quod nolo malum, hec ago, id est,
concupisco ; sed non vincor, quia male concupiscen-
ti® non assentio. ldem vero B. Augustinus dicit,
quia malum, quod agere nolebat et agebat, libido

eral. Do quo malo alibi dicit : Datus est mihi stimu- °

lus carnis meee, angelus Salane, qui me colaphizet
(11 Gor. xn1, 7). Libidinem quippe suis viribus vin-
ceve volehat; sed quia non potuit, idcirco exclania-
Vit : non enim quod volo bonum, etc. ’

Si autem quod nolo, illud facio, id est, coactus (250)
cancupisco; jam nor ego operor illud. Quod dicit
Jjam, superius accipiendum est. Ei quia poterat dici:
quis ergo operatur? aubjunxit : sed, quod habital in
me, peccatum , id est, carnis fragilitas, hanc-enim
woluit peccati nomine designari.

Quid vero est quod Apostolus nune se non ope-
rari, nunc se operari dicit, nisi quia operabatur
concupiscentiis resistendo? Operabatur fragilitate,
aion operabatur veluntate; operabatur carne, non
operabatur mente.

Invenio igiiur legem, volenti miki facere bonum,
guoniam malum wmihi adjacet. Et est sensus : mihi
volenti facere bonum, invenio 'legem bonum. Lex
enim bonum est, quia bona pradicat. Sed boc bo-
num meis viribus implere non possum, quoniam
malum mibi adjacet, id est, carnis fragilitas ad
malam concupiscentiam cogit. Et quia obscura
erant que dixerat, quasi exponens, subjunxit : Con-
delector enim legi Dei, ete. In quibus verbis notan-
dum quia quatwor legum facit Apostolus mentio-
nem : Dei, mentis, peccali et membrorum. Iz
autem quatuor dux sunt; nam lex Dei et mentis
una est; membrorum et peccati similiter una.

Sed quando orte suni hw leges? Scilicet, cum
primus homo in paradiso legem Dei transgressus
est: Ut de omni ligno paradisi comederet; de ligno

(230) Coactus fortasse legendum etiam in supe-
Fiori nota, ubi ad hunc eumidem textuin non omuino
«lare vocatus legitur.

(251) In autog. quatuor verba hzc post notam
ita scrp.a sunt compendiose. e. I. d. 5. h.

(252) En iterum repetita eadeww verba, per qua
confirmatur intelligentia expositionis unius ex notis
paulo superioribus ad verba vecatus invenior.

ditur ; exterior eniin homo quotidie eorrumpitur;
interior vero divina miseratione inspiratus proficit
el innovatur de die in diem.

Infelix ego homo! Quia viderat Aposiolus hoc
bellum sibi inesse, quarens refugium, nullum ia se
reperire poluil; ideoque exclamavil : infelix ego
homo! Infelicem se dicit, propter carnis fragilita-
tem, in qua manens, etiam nolens concupiscebat.
Sed, cum omnes moriantur, tam boni quam et mali,
pii et impii, quod manifestat extremus dies illorum ;
quid sibi vult qued Apostolus subdit : Quis me libe-

-rabit de corpore muortis hujus? EL hoc pre ma-

gno (253) gratie Dei tribuit. Sed notandum quia
non ait tantum, de corpore mortis, verum addidit,

c hujus. Mali enim, etsi liberentur de corpore mortis

bujus, tamen reverlentur ad corpus mortis hujus,
quoniam mortui ad supplicium deducentur ; cumque
resurrexerint, etsi immortalia corpora recipient,
tamen corruptibilia, cum ‘quibus sine fine crucien-
tur. Soli ergo electi de corpore mortis hujus lile-
rantur, quoniam, dum moriuntur, ab hoc conflictu
liberati, ad gaudivm transeunt, et resurgentes, cor-
pora incorruptibilia et immortalia recipient, cum
quibus sine fine letentur. Jgitur unum solum gratiz
Dei (254) refugium invenit, ideoque subjunxit : gra-
tia Dei, ac si diceret: Non meis viribus, non meo
conatu, sed Dei miseratione liberabor. Et pulchre
subjungit : per Jesum Christum Dominum nostrum,
quoniam, sicut per unum mors, ita et per unun
resurreclio mortuorum; sicut enim in Adam omnes
moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur. Igi-
tur, quasi diceret aliquis : qua est hxc mors, (pro
qua tantum a corpore liberari desideras? Continuo
addidit : Igitur ego ipse mente servio legi Dei, carne
autem, legi peccati, bec est mors) (235). Quod dicit,
ego ipse, intelligendum est, ego et non alius ; pravi-

(255) Epilethon magno truncum sensum sinere
videtur. Ex his igitur que sequuntur arguere est
addendum substantivami nomen fortasse beneficio,
vel potius refugio, juxtaid quod inferius habetur :
igitur unum soluin gratie Der refugium invenit.

(254) Confer verba haec cum nola superiori.
(253) Hxee verba, in margine inferiori autog. le-
gunlur. '
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dit enimn per Spiritum sanctum, futuros hwereticos, A  Quare autem impossibile esset, ostendit cum sub-

qui dicerent naturan anima esse a Deo, carnis vero
a principe tenebrarum ; ideoque ait, ego ipse, tan-
quam diceret : non est ut asserilis; non eninndue
et contrariz in me sunt nature, una a Deo, altera
a tenebrarum principe, sed ego ipse, unus idemque
bomo carnc servio legi peccati, scilicet concupi-
scendo; mente vero, legi Dei, id est, concupiscen-
tiis resistendo.

Poterat ad hxc aliquis dicere : quia carne legi
peccati servis , propter hanc servitutem aliquid
damuationis 2cquiris, an non? Ideoque subjunxit :
(256) (Cae. VIL.) Nihil ergo (257) nunc damna-
tionis est iis, qui sunt in Christo Jesu, etc. Ac si
diceret : (258) nihil mihi damnationis est : nec so-
lum mihi, sed et omuibus qui sunt in Christo Jesu,
qui non secundum carnem ambulant. Illi secundum
carnem non ambulant, qui, elsi councupiscunt, con-
cupiscentiis tamen fortiter resistunt, et idcirco in
Christo Jesu sunt; quique, etsi ante baptismum,
concupiscentie prebucrunt consensum, aut aliquod
flagitium commiserunt, per sacramentum Llamen
baptisini el lavacrumn regenerationis lolum iu eis
deletum est, ideoque nihil est eis damnationis Et
tanquam quereret aliguis quomodo a damnatione
liberatus sit, addidit : Lex enim spiritus vile in
Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis.
Ecce Apostolus tertiz legis mentionem facit. Sed
quee est hac lex spiritus et vite? Hee est lex fidei
et misericordiz ; lex hxc est gratie Evangelij, gqua
ideo lex vite dicitur, quia a morte liberat; lex
.spiritus, quia vivificat. Quomodo autem hzc lex a
lege peccali et mortis liberat? Scilicet per bapti-
smus remissionem omnium tribuendo peccatorura;
liberat etiamn a lege corporee mortis, quoniam san-
cti, elsi in corporc maneant, per spem a morte
carnis jam liberati sunt, quia quandoque resurre-
cturi sunt. Et, quia lex Evangelice gratie neminem
liberat, nisi per Christum Jesum, ideo ait : Spiri:us
vile ir Christo Jesu.

Ut autem ostenderet (uomodo id factum sit, ad-
jecit : nam quod impossibile erat legi, etc. Ecce
Apostolus jam quarte legis mentionem facit. Sed
quaz est hec? Nunquid lex mentis aut membrorum
alque peccati? Non ulique, sed lex factorum et
operum ; lex hac est qua populo Dei per Moysen
data est in monte Sina, de qua superius : lex qui-
dem sancta. Quid ergo erat huic legi impossibile?
ut suum auditorem obedientem ¢t perfectum face-
ret, quoniam lex hec neminem ad perfectum addu-
cit. Hinc beatus Augustinus dicit, quia huic legi
impossibile erat likerare a lege peccati et mortis.

In Autog. verbum ergo hujusce textus si-

! (25(_51} Hic incipit Vulg. ¢. VIII.
(257)
gnatum est eo signo, quod expungendis verbis sub-

esse solet. Supra ipsum autem scriptum legitur ver-"

bum nunc. Post verbum vero est, ante alterum quod
i subsequitur iis, legitur nec; quod similiter subsi-
gnawm est eodem signo, quo verbum ergo expun-
gendum denotatur. lilud tamen notandum, scilicet

ditur : in quo infirmabatur per carnem. Jubebat enim,
sed non adjuvabat; infirma precepta dabat, sed.non
sanabat. Per carnem vero dicit, per carnis intelli
gentiam; nam lex spiritaliter intellecta eadem est
et gratia Evangelii.

Deus Filium suum miltens in similitudine (259)
carnis peccati. Dicendo suum, ostendit quia et
priusquam mitteretur Filius erat. Et nota quia non
ail : In carne peccati, sed in similitudine carnis
peccati : Filius enim Dei veniens, non carnem pec-
cati de Virgine, sed similitudinem carnis peccati
suscepit. In carne quippe peccatli, mors simul est
et peccatum; jn similitudine vero carnis peccali,
sola mors quam Dominus pro nobis pertulit, nul-

B lum omnino habens peccatum ; unde Petrus aposto-

lus : Peccatum non fecit (I Petr. n, 22), elc.
.Et de peccato damnavit peccatum in carne. Quid
sibi vult quod ait, de peccato, cum Petrus dicat, quin

* peccatum non fecit? Sed scienduin quia mos fuit in

Veleri Testamento ut omne sacrificium pro peccato
peccatum diceretur. Tale sacrificium factus est
Dominus, cum seipsum pro nobis in ara crucis
obtulit. Unde idem Apostolus alibi dieit : Eum, qui
[non] (260) noverat peccatum, peccatum pro nobis
[ecit (11 Cor. v, 22), id est hostiam pro peccato. De

-carne ergo, quam de Virgine sine peccato sumpsit,

nunquam peccando, oinne in nobis peccatum damna-
vit, cum eam (261) pro peccato Patri sacrificium fecit.
Ad quid peccatem damnaverit, aperitur cum sab-

C ditur : Ut justificatio legis impleretur in nobis. dusti-
ficationem legis dicit spiritalem in lege intelligentian.

Justificatio ergo legis in nobis impleta est, com legem
spiritaliter intelligentes, per lavacrum baptismi et
gratiam sancti Spiritus justificati sumus. Et ne di-
cendo, in nobis omnes comprehendisse videretur,
addidit : Qui non secundum carnem ambulamus, sed
secundum spiritum, de quibus paulo superius dictum
-est.

Qui enim secundum .carnem sunt que carnis sunt
sapiunt. Secundnm carpem sunt qui inimico vicem
reddunt, aliena rapiunt, et sua non largiuntur et
alia his similia agunt; ideoque qux carnis sunt
sentiunt; e contrario, illi secundum spiritum sunt
qui ista non agunt, sed, Spiritu sanclo adjuvante,
lerrena despiciunt, et celestia appetunt, de quibus
subditur : Qui vero secundum spiritum qua sunt
spiritus sentiunt. Caro enim de terra facta est; spi-
ritus de ceelo datus est, et idcirco singula sua loca
requirunt, Unde si contingat ut caro a spiritu su-
peretur, totus homeo dicitur spiritalis; at si spiritus
a caroe, lotus vocatur carnalis. Nam prudentia

verbun ergo eliam in Vulg. aliisque textibus legi;
verhum vero nec nuspiam.

(258) In Autog. murg. D. VII i, p. P.

(259) Vulg. similitudinem.

(260) Deficit partic. non in antog.

(264) In autog. legitur ea; sed eam, id est carnem

legendum putavi,
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arnis, mors est (262). Prudentia carnis propria est A non contemnatis, neque pro parvo ducatis Spiritum

terrena diligere et ceelestia despicere; et ideo mors
esse dicitur, quoniam mortem ingerit. Prudentia
vero spiritus, vita et pax. Prudentia spiritus est
temporalia coutemnere et zterna appetere. Hxe
prudentia vita dicitur, quia vitam confert; pax vero,
quia in pace quiescere facit. Nam, quamvis mulia
temporalia damna sanclis ingerantur, tamen, dum
temporalia cuncta despiciunt, in pace quiescunt.
Vel, pax dicitur, quia ad cognitionem vere pacis,
quz Christus est, perducit.

Quoniam sapientia carnis inimica est Deo. Sa-
pientia carnis eadem est et prudentia ejus qu, quia
Dei prazoeptis non obedit, sed ejus mandatis contra-
dicit, inimica Deo dicitur, quoniam, sicut ipse in

Cliristi habere, quoniam aliter ejus esse non polestis.
Spiritus Christi idem est et Spiritus Dei, quoniam
Patris, et Filii unus est Spiritus. 1l ergo Spiritum
Christi habent, qui Christum diligunt, et ejus pre-
cepta custodiunt; ideoque Christi sunt, quoniam
Christus in eis manet. Ipse enim dicit : Qui diligit
me (266), mandata mea servabit, et Pater meus di-
liget (267) eum, et ad eum veniemus et mansionem
apud eum faciemus (Ibid.). Ubi autem manet Pater,
et Filius, ibi et amborum Spiritus sanctus. Qui vere
male resistunt, maledicenti maledicunt et cuncta
hujusmodi agunt, Spiritum Dei non habent, ideoque
non sunt ejus. Unde restat ut sint alterius, id est
diaboli, quia cujus opera quis facit eius filius ap-

Evaugelio dicit, si quis diligit me, mandata mea (263) B pellatur.

servabit{Joan. x1v, 23); ideoque legi Dei non subjici=
qur (264). Charitas quidem legi Dei subjicitur, quia
lex Dei essc probatur; cupiditas vero, que est sa-
pientia carnis, non subjicitur, quoniam, si ex altera
parte videat justitiam el ®quitatem, ex altera com-
wodum terrenum ; magis hoc adipisci desideras
quam justiliam el ®quitatem servare.

Sed quid est quod subditur : nec enim potest?
Nunquid non potest homo subjici legi Dei? Potest
utique; sed prudentia carnis, non potest : est enim
mentis corruptio et vilium, non a Deo creatum, sed
a diabolo inventum ; homo vero sanari vitio potest.
Verum quid est quod subditur : qui autem in carne
sunt, Deo placere non possunt? Annon et Apostolus
et Romani in carne erant? An non omnes sancli
martyres in carne positi Deo placuerunt? Sed scien-
dum quia illi carnem portabant; non portabantur a
carne. In carne vero illi sunt, qui opera carnis fa-
ciunt, qui carnalibus voluplatibus oblectantur, et id-
circo Deo placere non possunt. Ne ergo scandaliza-
rentur Romani, putantes Apostolum dixisse illos
solum Deo placere, qui jam occubuerant, idcirco
subjecit, volens cos ad meliora incitare : Vos autem
in carne non estis, sed in spiritu. In spiritu sunt qui
opera bona, non suo, sed sancti Spiritus adjutorio
implere posse confidunt. ldeoque subjunxit : Si
tamen (265) Spiritus Dei habitat in vobis; id est, si
Spiritu Dei agitamini, si Spiritu Dei docemini.

Igitur, ne Romani pro parvo ducerent Spiritum
Dei habere, subjunxit : Si quis autem Spiritum
Christi non habet, hic non est ejus; ac si diceret :

(262) In autog. marg. c. XIX.

(263) Vulg. non mandata mea, sed sermones
meos.

(264) Vulg. non est subjecta.

(265) Sunt et alii textus qui, loco si tamen, habent
si quidem; qux certe lectio magnam dilferentiamn
parere posset. Adverhium enim tamen conditionem
indicat, sine qua in spiritu non csse posse Romanos
assererct; adverbium vero si guidem, si separatim,
id est diviso si & quidem sumatur, idem etsi minus
arcle, significare possel; non ita vero, imo diver-
sum omnino sensum sorlirelur texius, si unitim
siquidem legeretur, quod absolutum sensum facerei,
id est Romanos in spiritn vere positos esse, siqui-
dem, id est quia Spiritus Dei habitaret in eis.

Et ut ostenderet Apostolus quantum munus sit
Christum habere, subjecit : Si autem Christus 1n
vobis est, corpus quidem mortuum est propter pecca-
tum, etc. Ubi notandum quia non ait, propter ter-
renam fragilitatem; primus enim homo nom ideo
mortuus est, quia de terre pulvere factus est, sed
quia peccavit. Talis namque a Deo plasmatus est ut,
si non peccaret, ad angelorum dignitatem, etiam
sine morte, transirel. Liberum quippe arbitrium
illi concessum est ut, si vellet, non peccaret, imo
peccare non possct. Quoniam, cum praedestinato-
runi numerus esset impletus, ipse cum omnibus qui
ex co crearenlur, ad angelorum soliditatem (268)
transiret : sed, quia magis elegit peccare (269),
mortuus est, el omnes, quos genuit, mortuos genuit ;
ideoque ait Apostolus : Corpus mortuum est propter
peccatum (270). Notanduin est etiam quia non ait
moriturum, sed mortuum, quoniam, elsi corpus
uniuscujusque vivere videatur, jam tamen mor-
tuum est, quoniam in eo necdum innovato per re